



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ११, अंक ६५]

बुधवार, जून ११, २०२५/ज्येष्ठ २१, शके १९४७

[पृष्ठे ८, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २१७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग

गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय आवार, ९ वा मजला, लोकमान्य टिळक मार्ग,
मुंबई ४०० ००१, दिनांक १० जून, २०२५.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक सेप्रनि-२०२५/प्र.क्र.२६/२५/परिचर्या.—भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा वापर करून खालील पदांबाबत सध्या अस्तित्वात असलेले सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा अनुदेश अधिक्रमित करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयांतर्गत परिचर्या सेवेमधील, वैद्यकीय महाविद्यालय व रुग्णालयातील अधिपरिचारिका (गट-क) या पदाचे सेवाप्रवेशाचे विनियमन करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहेत.

संक्षिप्त नाव, प्रारंभ

१. (१) या नियमांना, वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयांतर्गत महाविद्यालय, रुग्णालय व आरोग्य पथकातील “अधिपरिचारिका” (गट-क) या पदाचे सेवाप्रवेश नियम, २०२५ असे संबोधण्यात यावे.

२. व्याख्या - या नियमात संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,

(क) “नियुक्ती प्राधिकारी” याचा अर्थ अधिपरिचारिका, गट- क पदाच्या संदर्भात आयुक्त, वैद्यकीय शिक्षण व आयुष, असा आहे.

(ख) “आयुक्त” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयाचे आयुक्त, असा आहे.

(१)

(घ) “पदवी” याचा अर्थ वैधानिक विद्यापीठाची बँचलर ऑफ सायन्स (नर्सिंग) ची पदवी किंवा पोस्ट बेसिक बँचलर ऑफ सायन्स (नर्सिंग) ची पदवी किंवा शासनाने त्या समकक्ष म्हणून घोषित केलेली अन्य शैक्षणिक पात्रता, असा आहे.

(ङ) “विभाग” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाचा वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभाग असा आहे.

(च) “पदविका” याचा अर्थ भारतीय परिचर्या परिषदेच्या मान्यतेनुसार महाराष्ट्र राज्य शुश्रूषा व परावैद्यक शिक्षण मंडळ येथे नोंदणीकृत शासनमान्य संस्थेची जनरल नर्सिंग ॲन्ड मिडवायफरी ही पदविका, असा आहे.

(छ) “संचालनालय” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयाचे संचालक, असा आहे.

(ज) “संचालक” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयाचे संचालक, असा आहे.

(झ) “शासन” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासन असा आहे.

(ठ) “आरोग्य पथक” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयाच्या अधिनस्थ शासकीय वैद्यकीय महाविद्यालयाशी संलग्न लहान रुग्णालये जी शहरी व ग्रामीण भागात असतात, असा आहे.

(ड) “रुग्णालय” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाच्या वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयाच्या अधिनस्थ शासकीय वैद्यकीय महाविद्यालयाशी संलग्न शासकीय रुग्णालय, असा आहे.

(३) “भारतीय परिचर्या परिषद” याचा अर्थ भारतीय परिचर्या परिषद अधिनियम, १९४७ (१९४७ चा ४८) च्या कलम ३ मधील तरतुदीनुसार स्थापन केलेली भारतीय परिचर्या परिषद, असा आहे.

(४) “वैद्यकीय महाविद्यालय” याचा अर्थ वैद्यकीय शिक्षण व औषधी द्रव्ये विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील वैद्यकीय शिक्षण आणि संशोधन संचालनालयाच्या अधिनस्थ शासकीय वैद्यकीय महाविद्यालय, असा आहे.

(५) “महाराष्ट्र परिचर्या परिषद” याचा अर्थ महाराष्ट्र परिचर्या परिषद अधिनियम, १९६६ (१९६६ चा XL) च्या कलम ३ मधील तरतुदीनुसार स्थापन केलेली महाराष्ट्र परिचर्या परिषद, असा आहे.

(६) “महाराष्ट्र राज्य शुश्रूषा व परावैद्यक शिक्षण मंडळ” याचा अर्थ महाराष्ट्र राज्य शुश्रूषा व परावैद्यक शिक्षण मंडळ अधिनियम, २०१३ (२०१३ चा XXIII) च्या कलम ३ मधील तरतुदीनुसार स्थापन केलेले मंडळ, असा आहे.

(७) “मान्यता प्राप्त संस्था” याचा अर्थ भारतीय परिचर्या परिषदेने, महाराष्ट्र परिचर्या परिषदेने, महाराष्ट्र राज्य शुश्रूषा व परावैद्यक शिक्षण मंडळाने, आरोग्य विज्ञान विद्यापीठाने व शासकीय तसेच शासनमान्यता प्राप्त विद्यापीठाने मान्यता दिलेली संस्था, असा आहे.

(८) “निवड समिती” याचा अर्थ या नियमातील अधिपरिचारिका, गट- क च्या पदावरील सरळसेवा भरतीकरिता उमेदवारांच्या निवडीच्या प्रयोजनार्थ शासनाकडून वेळोवेळी गठीत करण्यात आलेली समिती, असा आहे.

३. नियुक्तीचा मार्ग-

नामनिर्देशनाद्वारे-

अधिपरिचारिका (गट - क) या पदावरील नियुक्ती खालील बाबींची पूर्ता करण्याच्या व निवड समितीमार्फत घेण्यात येणाऱ्या स्पर्धात्मक परिक्षेच्या निकालाच्या आधारे शिफारस करण्यात आलेल्या उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाद्वारे करण्यात येईल.

(एक) वयोमर्यादा :-

(क) किमान वयोमर्यादा- सदर पद भरतीच्या जाहिरातीत नमूद केलेल्या अर्ज स्विकृतीच्या अंतिम दिनांकास १८ वर्ष पूर्ण असावे.

(ख) कमाल वयोमर्यादा- सदर पद भरतीच्या जाहिरातीत नमूद केलेल्या अर्ज स्विकृतीच्या अंतिम दिनांकास अमागास प्रवर्गातील व्यक्तींचे वय ३८ वर्ष पूर्ण पेक्षा अधिक नसावे आणि मागास प्रवर्गातील व्यक्तींचे वय ४३ वर्ष पूर्ण पेक्षा अधिक नसावे.

(दोन) किमान शैक्षणिक अर्हता :-

मान्यताप्राप्त संस्थेतून जनरल नर्सिंग मिडवायफरी पदविका किंवा बॅचलर ऑफ सायन्स (नर्सिंग) किंवा पोस्ट बेसिक बॅचलर ऑफ सायन्स (नर्सिंग) ची पदवी.

४. “नियम ३ येथे नमूद केलेल्या पदावर नामनिर्देशनाने नियुक्तीचे प्रमाण १०० टक्के राहील. त्यापैकी स्त्री व पुरुष यांचे प्रमाण अनुक्रमे ८०: २० याप्रमाणे राहील.

५. “नियम ३ येथे नमूद केलेल्या पदावरील नियुक्त्या या नियुक्ती प्राधिकाऱ्याच्या मान्यतेने करण्यात येतील”,

६. महाराष्ट्र परिचर्या परिषद, मुंबई येथे नाव नोंदणी करणे.

नियम ३ येथील पदावर नियुक्त झालेल्या उमेदवाराने महाराष्ट्र परिचर्या परिषद अधिनियम, १९६६ व भारतीय परिचर्या परिषद अधिनियम, १९४७ (१९४७ चा ४८) अंतर्गत त्याने धारण केलेल्या शैक्षणिक अर्हतेची महाराष्ट्र परिचर्या परिषद, मुंबई येथे नाव नोंदणी करणे आवश्यक आहे. यानुसार नोंदणी केली नसेल तर पदासाठी अर्ज करण्यापूर्वी नोंदणी करून घेणे आवश्यक राहील. उक्त अधिनियमांत विनिर्दिष्ट केलेला कालावधी पूर्ण होण्यापूर्वी वेळोवेळी अशा नोंदणीचे नूतनीकरण करणे आवश्यक असेल.

७. दुरस्थ शिक्षणाद्वारे किंवा मुक्त विद्यापीठातून उमेदवाराने प्राप्त केलेली शैक्षणिक अर्हता ग्राह्य नसल्याबाबतची तरतूद-या नियमात नमूद केलेल्या पदावर नियुक्तीसाठी भारतीय परिचर्या परिषदेच्या मानकानुसार दुरस्थ शिक्षणाद्वारे किंवा मुक्त विद्यापीठातून उमेदवाराने प्राप्त केलेली शैक्षणिक अर्हता ग्राह्य धरली जाणार नाही.

८. परिविक्षाधीन कालावधी

नियम ३ येथे नमूद पदावर नियुक्त होणारी व्यक्ती एक वर्षाच्या कालावधीसाठी परिविक्षेवर असेल. समुचित प्राधिकरणाच्या स्वेच्छाधिकाराने परिविक्षा कालावधी जास्तीत जास्त एक वर्षापर्यंत वाढविता येईल. सदर पदावर नियुक्त केलेल्या व्यक्तीने परिविक्षा कालावधी समाधानकारकरित्या पूर्ण करणे आवश्यक असेल. जर त्याने परिविक्षा कालावधी समाधानकारकरित्या पूर्ण न केल्यास अथवा विहित परिविक्षा कालावधीत तो त्या पदासाठी योग्य असल्याचे आढळून न आल्यास त्याची सेवा समाप्त करण्यास पात्र असेल.

९. हिंदी व मराठी भाषा परिक्षेबाबतची तरतूद

नियम ३ येथे नमूद पदावर नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, हिंदी भाषा परीक्षा व मराठी भाषा परीक्षा या दोन्ही परीक्षांसंदर्भात शासनाने वेळोवेळी केलेल्या नियमानुसार, हिंदी भाषा व मराठी भाषा परीक्षा उत्तीर्ण केल्या नसतील अथवा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळविलेली नसेल तर, नियुक्तीनंतर संबंधित नियमात नमूद केलेल्या विहित मुदतीत हिंदी भाषा व मराठी भाषा परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक राहील. त्याचप्रमाणे विहित मुदतीत हिंदी भाषा व मराठी भाषा परीक्षा उत्तीर्ण न झाल्यास सदर परीक्षा उत्तीर्ण होईपर्यंत वार्षिक वेतनवाढ अनुज्ञेय राहणार नाही. तसेच, वरिष्ठ पदावर पदोन्नती अनुज्ञेय राहणार नाही.

१०. संगणक अर्हता प्रमाणपत्राबाबतची तरतूद

नियम ३ येथे नमूद पदावर नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने संगणक अर्हता प्रमाणपत्र संदर्भात शासनाने वेळोवेळी केलेल्या नियमानुसार, नियुक्तीपूर्वी संगणक अर्हता प्रमाणपत्र धारण केले नसल्यास अथवा सदर प्रमाणपत्र धारण करण्यापासून सूट मिळविलेली नसेल तर, याबाबतच्या नियमात नमूद केलेल्या विहित मुदतीत सदर प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक राहील. त्याचप्रमाणे विहित मुदतीत सदर प्रमाणपत्र धारण न केल्यास सदर संगणक अर्हता प्रमाणपत्र धारण करेपर्यंत वार्षिक वेतनवाढ अनुज्ञेय राहणार नाही. तसेच, वरिष्ठ पदावर पदोन्नती अनुज्ञेय राहणार नाही.

११. लहान कुटुंबाच्या प्रतिज्ञापनाबाबतची तरतूद

(१) नियम ३ येथील पदावर नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, महाराष्ट्र नागरी सेवा (लहान कुटुंबाचे प्रतिज्ञापन) नियम, २००५, मधील तरुदीनुसार व त्याबाबत वेळोवेळी करण्यात येणाऱ्या नियमानुसार नियुक्तीच्या वेळी लहान कुटुंबाचे प्रतिज्ञापन सादर करणे आवश्यक राहील.

(२)लहान कुटुंबाचे प्रतिज्ञापनामध्ये जर अपत्यसंख्या दोन पेक्षा अधिक असल्याचे नमूद केल्याचे निर्दर्शनास आल्यास, संबंधित उमेदवार शासकीय नियुक्तीसाठी अपात्र राहील.

(३)एखाद्या व्यक्तीची शासकीय सेवेत नियुक्ती झाल्यानंतर, जर नियुक्तीच्या वेळी किंवा त्यानंतर त्याला दोनपेक्षा जास्त अपत्ये असल्याचे सिद्ध झाले, तर ती व्यक्ती शासन सेवेकरिता अनर्ह राहील.

१२. नियुक्तीसाठीच्या अन्य अटी व शर्ती

नियम ३ येथील पदावर नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्तीसाठी शैक्षणिक अर्हता, अनुभव व अन्य शर्ती भारतीय परिचर्या परिषदेकडून वेळोवेळी सुधारणा केल्याप्रमाणे लागू राहील. तसेच महाराष्ट्र शासनाने व भारतीय परिचर्या परिषदेने वेळोवेळी लागू केलेले नियम उमेदवारास लागू राहील.

१३. भारतीय संरक्षण सेवेत सेवा देण्याबाबतची तरतूद-

शासनास आवश्यकता वाटली तर उपरोक्त पदावर नेमणूक केलेल्या व्यक्तीस कोणत्याही भारतीय संरक्षण सेवेमध्ये किंवा भारताच्या संरक्षणाशी निंगडीत असलेल्या पदावर भारतात किंवा भारताबाहेर चार वर्षे/चारवर्षा पेक्षा कमी नाही इतक्या कालावधीसाठी (प्रशिक्षणासाठी घालविलेला कालावधी जपेस धरून) वेळोवेळी केंद्र शासनाने विहित केलेल्या अटीनुसार सेवा करावी लागेल. परंतु, अशा व्यक्तीला तिची नियुक्ती झाल्याच्या दिनांकापासून १० वर्षांचा कालावधी समाप्त झाल्यानंतर किंवा सर्वसाधारणपणे त्यांनी वयाची ५५ वर्षे पूर्ण केल्यानंतर, त्यापैकी जे अगोदर घडेल, त्यानंतर वरील प्रमाणे सेवा करण्याची आवश्यकता असणार नाही.

१४. बदलीबाबतची तरतूद

नियम ३ येथील पदावर नियुक्ती केलेली व्यक्ती विभागाच्या अधिपत्याखालील महाराष्ट्र राज्यातील कोणत्याही शासकीय वैद्यकीय महाविद्यालय व रुग्णालयात तसेच परिचर्या महाविद्यालयात बदली होण्यास पात्र असेल.

१५. शासकीय सेवेत प्रवेश केल्यानंतर सेवाविषयक अन्य आदेश/नियम लागू होतील .-

शासकीय सेवेत नियुक्ती झाल्यानंतर राज्य शासनाच्या वतीने शासन आदेशाद्वारे निश्चित केलेल्या अटी व शर्ती संबंधितास लागू राहील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वैशाली सुळे,
शासनाचे उप सचिव .

MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT

Gokuldas Tejpal Hospital Campus 9th Floor,
Lokmanya Tilak Marg, New Mantralaya,
Mumbai, dated 10th June, 2025.

NOTIFICATION

CONSTITUTION OF INDIA.

No. SPN 2025/CR-26/25/NURSING.— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders or the instruments made in this behalf the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules, regulating recruitments to the post of Staff Nurse (Group-C) of nursing services working in the Medical Colleges, Hospitals and Health Units on the establishment of Directorate of Medical Education and Research, under the administrative control of Medical Education and Drugs Department, Government of Maharashtra.

1 Short title, commencement and application

(1) These rules may be called the Staff Nurse (Group-C) in the Medical Colleges, Hospitals and Health Units under the Directorate of Medical Education and Research under the administrative control of the Medical Education and Drugs Department (Recruitment) Rules, 2025.

2. Definitions- In these rules unless the context required otherwise,-

(a) **“Appointment Authority”** means the Commissioner, Medical Education and Ayush in relation to the post of Staff Nurse (Group C) ;

(b) **“Commissioner”** means the Commissioner of Medical Education and Research, under the administrative control of Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra;

(c) **“Degree”** means degree of Bachelor of Science (Nursing) or Post Basic Bachelor of Science (Nursing) as the case may be, of a Statutory University or other qualification declared by the Government to be equivalent thereto;

(d) **“Department”** means the Department of Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra;

(e) **“Diploma”** means the Diploma in General Nursing Midwifery of the institutes recognized by Indian Nursing Council and Registered at Maharashtra State Board of Nursing and Paramedical Education;

(f) **“Directorate”** means the Directorate of Medical Education and Research, under the administrative control of Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra;

(g) **“Director”** means the Director of Directorate of Medical Education and Research, under the administrative control of Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra;

(h) **“Government”** means the Government of Maharashtra;

(i) **“Health Units”** means small hospitals situated in urban and rural areas attached to the Government Medical colleges and Hospitals under the administrative control of Medical Education and Drugs Department;

(j) **“Hospitals”** means the Government Hospitals attached to the Government Medical colleges under Directorate of Medical Education and research under the administrative control of Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra;

(k) “**Indian Nursing Council**” means the Indian Nursing Council constituted under section 3 of the Indian Nursing Council Act, 1947 (48 of 1947);

(l) “**Medical Colleges**” means the Government Medical colleges under the Directorate of Medical Education and research under the administrative control of Medical Education and Drugs Department of the Government of Maharashtra;

(m) “**Maharashtra Nursing Council**” means the Maharashtra Nursing Council constituted under section 3 of the Maharashtra Nursing Council Act, 1966 (Mah. XL of 1966);

(n) “**Maharashtra State Board of Nursing and Paramedical Education**” means the Board constituted under section 3 of the Maharashtra State Board of Nursing and Paramedical Education Act, 2013 (Mah. XXIII of 2013);

(o) “**Recognized Institute**” means institute recognised by Indian Nursing Council, Maharashtra Nursing Council, Maharashtra University of Health Sciences, Nashik, Maharashtra State Board of Nursing and Paramedical Education (MSBNPE), any statutory University or Deemed University recognised by Government of Maharashtra;

(p) “**Selection Committee**” means Committee constituted from time to time by the Government for the purpose of selection of candidates for direct recruitment to the post of Staff Nurse (Group C) in these rules;

3. Mode of Appointment.—

By nomination- Appointment to the post of Staff Nurse (Group-C), shall be made by nomination from amongst the candidates recommended by the selection committee on the basis of the result of the competitive examination conducted thereof, who fulfills the following criteria, namely:—

(i) Age limit :

(A) **Lower Age Limit** : Eighteen years of age should be completed on the last date of receipt of application as per the advertisement for recruitment to the said post.

(B) **Upper Age Limit** : Not more than thirty-eight years of age for the persons not belonging to reserved category and forty-three years of age for the persons belonging to reserved category as on the last date of receipt of application as per the advertisement for recruitment to the said post.

(ii) Minimum Educational Qualification :

A Person holding a minimum Diploma in General Nursing and Midwifery or Degree of Bachelor of Science (Nursing) or Post Basic Bachelor of Science (Nursing) from recognised institute

4. Appointment by nomination for the post mentioned in Rule 3, shall be in the ratio of 100 percent, out of which the ratio of female and male shall be 80:20, respectively.

5. Appointment to the posts mentioned in rule 3, shall be made with the approval of the Appointing Authority.

6. Registration with Maharashtra Nursing Council, Mumbai.—

A person selected to the post mentioned in Rule 3 is required to get registered his Professional Qualification with Maharashtra Nursing Council, Mumbai under the Indian Nursing Council Act, 1947 (48 of 1947) and Maharashtra Nursing Council Act, 1966 (Mah. XL of 1966). If not so registered, he must be registered before applying for the said post. Such registration shall be required to renew from time to time before the expiry of the period specified in the said Acts.

7. Non applicability of distant education or qualification from open university-

As per Indian Nursing Council norms, any candidate having educational qualification from open university or by way of distant learning shall not be eligible for the appointment to the post mentioned in Rule 3.

8. Probation period

A person appointed on the post mentioned in rule 3 shall be on probation for the period of one year. The probation period may be extended maximum upto one year at the discretion of the Competent Authority. A Person appointed to the post shall be required to complete the probation period satisfactorily. If he does not complete probation period satisfactorily or is not found suitable for the post, then his services shall be liable to be terminated.

9. Provision regarding Hindi and Marathi language examination

A person appointed to the post mentioned in Rule 3 shall pass the Marathi and Hindi Language Examination as per the rules made in that behalf by the Government, from time to time, within the prescribed time limit after appointment, unless he has already passed the said examinations, or has been exempted from passing these examinations, otherwise, he shall not be eligible for annual increment or promotion to the next promotional post until he passed those examinations.

10. Provision regarding certificate of computer operations

If a person appointed to the post mentioned in Rule 3 shall not possess a Certificate of Computer Operations prescribed by the Government, before appointment, or if he has not been exempted from possessing such Certificate, he shall submit such certificate within the time limit prescribed by the Rules applicable in this regard from time to time Otherwise, he shall not be eligible for annual increment or promotion to the next promotional post until he possesses such Certificate.

11. Provision regarding declaration of small family

(1) A person appointed to the post mentioned in Rule 3 shall submit a declaration of Small Family as per the provision of the Maharashtra Civil Services (Small Family Declaration) Rules, 2005 or any other rules, orders or any instruments issued in this behalf by the Government, from time to time, at the time of appointment.

(2) If it is found that the candidate has mentioned in the declaration of small family that he has more than two children, the candidate shall be disqualified for the appointment in Government Service.

(3) After appointment of a person in the Government service, if it is proved that he has more than two children at the time of appointment or thereafter, then he shall be disqualified for continuing on the said post in Government Service.

12. Other terms and conditions of recruitment-

For appointment by nomination to the post mentioned in Rule 3 the candidate must have educational qualification, experience and other terms and conditions as per Indian Nursing Council norms or any other norms issued in that behalf by the Indian Nursing Council from time to time and rules defined by the Government of Maharashtra from time to time will be applied by default.

13. Provision regarding service in Indian Defence services-

A person appointed on the post, if so required, be liable to serve in any Defence services of India or in post connected with the Defence of India anywhere in or outside India for a period of not less than four years (including the period spent on training on such candidates) as may be determined from time to time by the Government of India.

Provided that such person shall not be required to serve as aforesaid after expiry of ten years from the date of his appointment or ordinarily after he has attained the age of fifty-five years, whichever is earlier.

14. Provision regarding transfer—

A person appointed by nomination on the post mentioned in Rule 3 shall be liable to be transferred in any Government Medical College and Hospitals and Nursing Colleges in the State of Maharashtra, under the control of Medical Education and Drugs Department.

15. Provision regarding the applicability of other Government orders and rules-

The terms and conditions prescribed by the State Government through Government orders shall remain applicable to the concerned Government Servant.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VAISHALI SULE,
Deputy Secretary to Government.